UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ
SECRETARIA DOS ÓRGÃOS COLEGIADOS

Rua XV de Novembro, 1299, - Bairro Centro, Curitiba/PR, CEP 80060-000
Telefone: (41) 3360-5000 - http://www.ufpr.br/

ATA DE REUNIÃO

Ata da Sessão Ordinária da 2ª Câmara do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão da
Universidade Federal do Paraná, realizada no dia 05 de dezembro de 2024.
Aos cinco dias do mês de dezembro do ano dois mil e vinte e quatro, às quatorze horas, reuniu-
se a Segunda Câmara do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão, na modalidade remota,
via plataforma Microsoft Teams (Office 365) , sob a Presidência da Conselheira Sandramara
Scandelari Kusano de Paula Soares, enquanto Vice-Presidente. Presentes os(as)
Conselheiros(as) Titulares: Beatriz Helena Lameiro de Noronha Sales Maia, Gheysa Caroline
Prado, Marco Aurélio de Mello Machado, Paulo Roberto Dantas Marangoni e Silvana Marta
Tumelero. Justificou a ausência a Conselheira Maria Goretti Fernandes. Havendo quórum a
Presidente deu as boas-vindas a todos(as) e declarou aberta a sessão. Na sequência colocou
em discussão e votação a ata da sessão anterior, de 14/11/2024, a qual foi aprovada por
unanimidade. Após, a câmara estabeleceu o calendário das sessões para o ano de 2025. Sem
alterações na pauta, passou-se à Ordem do dia: 01) Processo: 042165/2024-66 - Criação do
curso de Especialização MBA em Marketing e Vendas: Estratégia, Comportamento e
Tecnologia - EaD. Interessada: Mariana de Freitas Coelho (coordenadora)/Departamento
de Administração Geral e Aplicada/Setor de Ciências Sociais Aplicadas. Relatora: Consª
Beatriz Helena Lameiro de Noronha Sales Maia. A relatora fez a leitura de seu parecer
favorável. Em discussão e votação, o parecer foi aprovado por unanimidade. 02) Processo:
065352/2024-18 - Criação do curso de Especialização em Perícias Médicas. Interessado:
Paulo Roberto Zétola (coordenador)/Departamento de Saúde Coletiva/Setor de Ciências
da Saúde. Relatora: Consª Sandramara Scandelari Kusano de Paula Soares. A relatora
procedeu com a leitura do parecer favorável. Posto em discussão e votação, o parecer foi
aprovado por unanimidade. Finalizada a ordem do dia, a Presidente agradeceu o todos(as)
pelas sessões, indicou que são nelas em que há espaço para discussões e sanar dúvidas.
Desejou um excelente ano, boas festas com alegria. Ao final, reforçou o convite para a Sessão
Pública e Solene do Conselho Universitário no dia 13.12.2024 e declarou encerrada a sessão,
da qual eu, Melina R. Vieira, Secretária, lavrei a presente ata, a qual, lida e aprovada, vai por
todos(as) assinada eletronicamente.

Documento assinado eletronicamente por GHEYSA CAROLINE PRADO, PROFESSOR DO
MAGISTERIO SUPERIOR, em 13/02/2025, às 14:33, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por SANDRAMARA SCANDELARI KUSANO DE
PAULA SOARES, PROFESSOR ENSINO BAS/TEC/TECNOL, em 13/02/2025, às 14:45,
conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por TIRZHA LINS PORTO DANTAS,
COORDENADOR(A) DE CURSO DE GRADUACAO (CURSO DE ENGENHARIA QUIMICA)
- TC, em 13/02/2025, às 15:09, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Paulo Roberto Dantas Marangoni, Usuário
Externo, em 13/02/2025, às 15:20, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por MARCO AURELIO DE MELLO MACHADO,
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, em 13/02/2025, às 15:21, conforme art. 1º, III,
"b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por SILVANA MARTA TUMELERO, PROFESSOR DO
MAGISTERIO SUPERIOR, em 13/02/2025, às 18:34, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida aqui informando o código verificador
7485611 e o código CRC F8A10031.

Referência: Processo nº 23075.002251/2025-17 SEI nº 7485611

https://sei.ufpr.br/sei/web/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0